

شہوت مقام و دم و دستگاہ مفصل۔ طالب جاه و جلال۔ دارای نخوت و جبروت و خود نمائی، با استغنائی طبع نیز بوده است^۱۔

حاج محمد باقر خان وکیل طبری^۲ در اوائل سال ۱۲۸۴ ق. کہ ناصرالدین شاه در مشهد بود ملقب بہ عماد الملک گردید .

محمد باقر



حاج محمد باقر خان عماد الملک

محمد باقر خان بیگلربیگی پسر پنجم میرزا محمد خان قاجار دولو و برادر کبیرالله یارخان آصف الدوله و داماد فتحعلی شاه^۳ و

محمد باقر

خالوی محمدشاه کہ چندین سال بیگلربیگی تہران بودہ است .

- ۱- در موقعی کہ سید، مسجد معروف خود را در محلہ بندآباد استہان در مجاورت منازل خویش میساخت فتحعلیشاہ بدیدن او و تماشای آن مسجد رفت و از سید خواہش نمود کہ او را نیز در مخارج آن بناہ شریک و سهم سازد سید قبول نکرد شاہ گفت گمان نمیکنم کہ شما را قدرت اتمام چنین بنائی باشد سید جوابداد ، مرا دست در خزانہ خداوند عالم است .
- ۲- وکیل در اینجا بہ معنی حکمران است .
- ۳- شوہر سلطان خانم دختر چہل و یکم فتحعلی شاہ .

محمدباقرخان بیگلربیگی تقریباً همان عملی را که پدرش میرزا محمدخان بیگلربیگی در سال ۱۲۱۲ قمری، بعد از کشته شدن آغا محمدخان نسبت به فتحعلی شاه انجام داد همان خدمت را نیز نسبت به محمدشاه، در سال ۱۲۵۰ قمری بعد از درگذشت فتحعلی شاه، نمود. میرزا محمدخان بیگلربیگی تا ورود فتحعلی شاه از شیراز به تهران احدی را اعم از شاهزادگان و مدعیان دیگر سلطنت را به شهر تهران راه نداد و دروازه‌ها را بروی همه بست و هر کس که خواست بزور وارد شهر شود در مقام مدافعه جدی برآمد و از این راه خدمت شایان تقدیری نسبت به فتحعلی شاه بعمل آورد تا اینکه چندی بعد فتحعلی شاه به شهر وارد شد.

محمدباقرخان هم چون بیگلربیگی و داخل در شهر بود بنا بدستور و اشاره قائم مقام، ظل السلطان را به یاری رؤساء و سرکردگان سر بازاران مازندران در خانه خودش تا ورود محمدشاه محصور و زندانی نمود و وزیرش را نیز گرفتار و توقیف کرد.

پس از ورود محمد شاه به تهران برای تقدیر از وی امر شد که تمام دارائی محمد جعفرخان کاشی وزیر ظل السلطان را که بالغ بر چند صد هزار تومان بود برای خود تصاحب کند و مانند پیش بسمت بیگلربیگی تهران تعیین و پسرش عیسی خان سمت معاونت او را یافت. نامبرده در سال ۱۲۶۲ قمری در تهران درگذشت.

محمدتقی خان افشار حاجب الدوله در ابتداء از پیشخدمتهای

محمدتقی

ناصرالدینشاه و معروف به محمدتقی بیگ بود. در سال ۱۲۷۲

قمری بلقب خانی نایل گردید و محمدتقی خان شد لکن ناصرالدینشاه همیشه باو افشار بیگ خطاب میکرد و چون زنش از آوازه خوانهای شاه و ملقبه به عندلیب الدوله و مقربه بود از این جهت به ترقیات محمدتقی خان روز بروز افزوده میشد.

در سال ۱۲۸۴ ق. علاوه بر سمت پیشخدمتی شاه رئیس اصطبل توپخانه نیز شد.

سال ۱۲۸۹ ق. بجای محمد رحیم خان علاء الدوله بسمت فراشباشیکسری منصوب و بلقب حاجب الدوله ملقب گردید.

پس از انتصاب باین سمت مشاغلی که داشت بین پسران خود تقسیم کرد پیشخدمتی شاه را به محمدحسینخان و ریاست اصطبل توپخانه را به محمدخان واگذار نمود. در سال ۱۲۹۰ ق. پس از بازگشت ناصرالدینشاه از سفر اول اروپا چون نامبرده نیز در غوغا و هنگامه‌ای که بر علیه حاج میرزا حسینخان مشیرالدوله صفراعظم ایجاد شده بود دست داشت شاه او را از سمت حاجب الدولگی معزول و محمدحسینخان پسر علاء الدوله را در سن ۱۲ سالگی حاجب الدوله نمود.

در اواسط سال ۱۲۹۶ ق. برای بار دوم رئیس اصطبل پایه میرآخوری اصطبل توپخانه منصوب شد و در سال ۱۲۹۸ ق. در تهران درگذشت.

محمدتقی خان چلوریکه گفته شد شوهر عندلیب الدوله آوازه خوان معروف ناصرالدینشاه